Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302018110500132

132

Nº 212, segunda-feira, 5 de novembro de 2018ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério do Turismo

GABINETE DO MINISTRO

SECRETARIA EXECUTIVA
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE CONVÊNIO
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 83/2018

O Ministério do Turismo, situado na Esplanada dos Ministérios - Bloco "U" CEP 70.765-900, convoca o responsável, conforme tabela a seguir, para regularizar pendências
relacionadas à prestação de contas dos repasses diretos, objetos de transferências de recursos de convênios formalizados com este Órgão:

. Responsáveis CPF Convênio Órgão/E n t i d a d e / U F/ C N P J Motivo da
Devolução das

Notificações pelos
Correios

. HUDSON BRAGA 498.912.607-63 702738/2008 SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS DO RIO DE
JANEIRO - SEOBRAS/RJ CNPJ:

08.599.767/0001-90

Responsável:
Mudou-se

. ORENI CAMPÊLO BRAGA DA SILVA 275.446.302-00 703826/2009 EMPRESA ESTADUAL DE TURISMO - AMA-
ZONASTUR CNPJ: 05.662.046/0001-90

Entidade:
Mudou-se

. GUILHERME HAMU ANTUNES 718.027.381-34 734957/2010 PLURAL BRASIL - DF CNPJ: 07.543.269/0001-
63

Entidade:
Mudou-se

. FRANCISCO NASCIMENTO DE BRITO 074.797.218-46 706716/2009 MUNICÍPIO DE EMBU DAS ARTES - SP - CNPJ:
46.523.114/0001-17

Responsável:
Mudou-se

O não atendimento no prazo de 15 dias, a contar da data de publicação, suscitará o registro da inadimplência no SIAFI/CAUC, a instauração do Processo de Tomada de Contas
Especial e/ou a inscrição dos responsáveis no Cadastro Informativo de Créditos não quitados do Setor Público Federal - CADIN/SISBACEN.

JOSÉ ROBERTO CARLOS CAVALCANTE
Coordenador-Geral de Convênios

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 540004

Número do Contrato: 21/2016.
Nº Processo: 72031014916201747.
PREGÃO SISPP Nº 5/2016. Contratante: MINISTERIO DO TURISMO -.CNPJ Contratado: 04339617000197. Contratado : PICK-
UP CENTER TECNOLOGIA EM PICK-- UP' S E CAMINHOES L. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do Contrato Administrativo
nº 021/2016, com fundamento no inciso II, art. 57 da Lei nº 8.666/93. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 . Vigência:
01/11/2018 a 31/10/2019. Valor Total: R$60.531,33. Fonte: 100000000 - 2018NE800047. Data de Assinatura: 30/10/2018.

(SICON - 01/11/2018) 540004-00001-2018NE000013

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA

A CHEFE, SUBSTITUTA, DA ASSESSORIA ESPECIAL DE RELAÇÕES
INTERNACIONAIS DO MINISTÉRIO DO TURISMO, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o disposto no art. 2º da Portaria nº 34, de 26 de fevereiro de 2010, e no art.
2º do Memorando de Entendimento firmado, em 12 de novembro de 2004, entre o
Ministério do Turismo e a Administração Nacional de Turismo da República Popular da
China, que estabelece que a parte brasileira deverá designar ou recomendar as
agências de viagens brasileiras responsáveis por organizar viagens em grupo de turistas
chineses ao Brasil, resolve tornar pública a abertura de processo de credenciamento
das empresas interessadas em integrar a lista de agências de viagens e turismo
brasileiras habilitadas a atuar na recepção de grupos de turistas chineses.

A agência de viagens e turismo interessada em participar do processo de
seleção deverá proceder com sua inscrição on-line, do dia 5 de novembro a 14 de
dezembro de 2018, no link http://adschina.turismo.gov.br, devendo:

I - estar regularizada no Sistema de Cadastro de pessoas físicas e jurídicas
que atuam no setor do turismo, executado pelo Ministério do Turismo
(http://www.cadastur.turismo.gov.br);

II - declarar estar ciente dos termos do Memorando de Entendimento
firmado entre o Ministério do Turismo da República Federativa do Brasil e a
Administração Nacional de Turismo da República Popular da China para a facilitação de
viagens de grupos de turistas chineses ao Brasil.

III - aceitar o Termo de Responsabilidade e solicitar sua inscrição no ADS
CHINA .

Somente serão aceitas inscrições realizadas via link próprio para
Cadastramento para Status Destino Aprovado China - Brasil de empresas do tipo
"Agências de Turismo" em situação regular.

O resultado da seleção será tornado público por este Ministério em 21 de
dezembro de 2018, no Diário Oficial da União e no site www.turismo.gov.br.

LARISSA ASSIS ALMEIDA

Ministério dos Direitos Humanos
EXTRATO DE FOMENTO

Espécie: Termo de Fomento Nº 878966/2018, Nº Processo: 00135210664201897,
Concedente: FNI, Convenente: INSTITUTO BRASILEIRO DE ADMINISTRACAO MUNICIPAL
IBAM CNPJ nº 33645482000196, Objeto: Implementar um programa de capacitação à
distância, de abrangência nacional, para 1.000 (mil) pessoas, sobre temas relacionados
aos direitos da pessoa idosa, Valor Total: R$ 400.000,00, Valor de Contrapartida: R$
0,00, Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício: 2018 - R$ 400.000,00,
Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2018NE800009, Valor: R$ 400.000,00, PT R ES :
139752, Fonte Recurso: 0380000000, ND: 33504101, Vigência: 31/10/2018 a
30/04/2020, Data de Assinatura: 31/10/2018, Signatários: Concedente: ROGERIO LUIZ
BARBOSA ULSON CPF nº 191.772.078-58, Convenente: PAULO TIMM CPF nº
457.512.429-04.

SECRETARIA EXECUTIVA
AVISO DE SUSPENSÃO

PREGÃO Nº 9/2018

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
19/10/2018 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresas especializadas na
prestação de serviços de Tecnologia da Informação para atender necessidades do
Ministério dos Direitos Humanos (MDH), conforme condições, quantidades, exigências e
estimativas, estabelecidas no termo de referência.

LUIZ HUMBERTO GOMES DE OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 01/11/2018) 810005-00001-2018NE800306

SECRETARIA NACIONAL DE POLÍTICAS PARA AS MULHERES
EXTRATO DE PRORROGAÇÃO

Espécie: Prorroga de Ofício Nº 00001/2018, ao Convênio Nº 861413/2017. Convenentes:
Concedente: SECRETARIA ESPECIAL DE POLÍTICAS PARA AS MULHERES, , Unidade Gestora:
200270, Gestão: 00001. Convenente: ENTIDADE AUTARQUICA DE ASSISTENCIA TECNICA E
EXTENSAO RURAL DO ESTADO DE RONDONIA, CNPJ nº 05888813000183. P.I. 127/2008, art.
30, VI.. Valor Total: 252.000,00, Valor de Contrapartida: 2.000,00, Vigência: 29/12/2017 a
26/03/2019. Data de Assinatura: 31/10/2018. Assina: Pelo SECRETARIA ESPECIAL DE
POLÍTICAS PARA AS MULHERES / FATIMA LUCIA PELAES - Secretária Especial de Políticas
para as Mulheres

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO

Espécie: Prorroga de Ofício Nº 00001/2018, ao Convênio Nº 836870/2016.
Convenentes: Concedente: SECRETARIA ESPECIAL DE POLÍTICAS PARA AS MULHERES, ,
Unidade Gestora: 200270, Gestão: 00001. Convenente: MUNICIPIO DE SALVADOR, CNPJ
nº 13927801003164. P.I. 127/2008, art. 30, VI.. Valor Total: 1.617.171,72, Valor de
Contrapartida: 16.171,72, Vigência: 22/12/2016 a 08/03/2019. Data de Assinatura:
31/10/2018. Assina: Pelo SECRETARIA ESPECIAL DE POLÍTICAS PARA AS MULHERES /
FATIMA LUCIA PELAES - Secretária Especial de Políticas para as Mulheres

EDITAL
RETIFICAÇÃO E REABERTURA DO EDITAL Nº 5/2018

O DIRETOR NACIONAL DO PROJETO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
INTERNACIONAL "ONU MULHERES/2014/001, torna público a reabertura até o dia 07
de novembro de 2018 do prazo de inscrição do Edital 05/2018 - " Pesquisa Avaliativa
sobre Organismos Governamentais de Políticas para Mulheres" no Âmbito do Projeto
"BRA/14/001 - Fortalecimento das Políticas Públicas para as Mulheres" - Acordo de
Cooperação SPM/ONU Mulheres.

O Edital com todas as informações referentes ao processo encontra-se
disponível no site: http://www.mdh.gov.br/navegue-por-temas/politicas-para-
mulheres/2018

ALESSANDRO MARIA SAMPAIO

EDITAL
RETIFICAÇÃO E REABERTURA DO EDITAL Nº 6/2018

O DIRETOR NACIONAL DO PROJETO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
INTERNACIONAL "ONU MULHERES/2014/001, torna público a reabertura até o dia 07
de novembro de 2018 do prazo de inscrição do Edital 06/2018 - " Pesquisa Avaliativa
sobre Representação Política feminina" no Âmbito do Projeto "BRA/14/001 -
Fortalecimento das Políticas Públicas para as Mulheres" - Acordo de Cooperação
SPM/ONU Mulheres.

O Edital com todas as informações referentes ao processo encontra-se
disponível no site: http://www.mdh.gov.br/navegue-por-temas/politicas-para-
mulheres/2018

ALESSANDRO MARIA SAMPAIO

EDITAL
RETIFICAÇÃO E REABERTURA DO EDITAL Nº 7/2018

O DIRETOR NACIONAL DO PROJETO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
INTERNACIONAL "ONU MULHERES/2014/001, torna público a reabertura até o dia 07
de novembro de 2018 do prazo de inscrição do Edital 07/2018 - " Elaboração de
Instrumental Estratégico de Gestão, Avaliação e Monitoramento para as Casas da
Mulher Brasileira" no âmbito do Projeto "BRA/14/011 - Fortalecimento das Políticas
Públicas para as Mulheres" - Acordo de Cooperação SPM/ONU Mulheres.

O Edital com todas as informações referentes ao processo encontra-se
disponível no site: http://www.mdh.gov.br/navegue-por-temas/politicas-para-
mulheres/2018

ALESSANDRO MARIA SAMPAIO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-11-05T05:03:27-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial